UNIVERZITA KARLOVA, FILOZOFiCKÁ FAKULTA

Ústav českých dějin

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Komeniologické studie Jiřiny Popelové

Autor DP: Mgr. Jakub Hajíček. 6. ročník historie, specializace: dějiny

dějepisectví.

Vedoucí DP: prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc.

Rok dokončení: 2006

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně

s použitím uvedené literatury.

Praha, 17.4. 2006 Mgr. Jakub Hajíček

Věnováno památce prof. PhDr. Jaroslavy Peškové, CSc.

Obsah

1. Úvod

2. Stručný životopis Jiřiny Popelové

2.1.Mládí a studia - život do habilitace

2.2.Myšlenkový svět v letech do habilitace

2.3.Život od habilitace do Pražského jara

2.4.Myšlenkový vývoj od habilitace do Pražského jara

2.5.Život od Pražského jara do konce dní

2.6 Myšlenkový vývoj od Pražského jara do konce dní

3. Místo Jiřiny Popelové v moderní české komeniologii

3.1. Základní pojmy

3.1 .1 . Orientace obecná - zasazení do marxistického paradigmatu

3.1.2.0rientace komeniologická

3.2. Rozhled po dosavadní literatuře

4. Místo komeniologických studií v celku díla J. Popelové

4.1. Úvodní zamyšlení

4.2. Tři základní složky díla

4.2.1.Úvod

4.2.2.Umělecká a publicistická složka

4.2.3. Vědecká složka

5. Vnitřní struktura komeniologického díla

5.1.Úvod

5.2. Vstup Jiřiny Popelové do komeniologie

5.3. Komeniologické studie z prvního období

5.3.1.Menší studie

5.3.2.Cesta k Všenápravě

5.4. Komeniologické studie z druhého období

5.4.1.Úvod

5.4.2. Vydané texty

5.4.3. Filozofia J.A. Komenského

5.4.4. Nevydaní texty zachované v pozůstalosti

6. Závěr

5.4.4.1.Komenského filosofie ve vztahu k filosofickým

systémům 17. století

5.4.4.2. Vnitřní drama života Komenského

5.4.4.3.J.A. Komenského etický systém

7. Výběrová bibliografie

8. Příloha

9. Resumé

Motto: "Komenský hovoři k dnešku celým svým myšlenkovým

odkazem zejména proto, jeho centrem od počátku až do dila vrcholného

jsou "lidské věci". Ty jsou základní kategorií Komenského myšlení, v

zaměření na ně se spojuje jeho úsilí teoretické i vědecké" (Jiřina

Popelová) 1.

1. Úvod

Moderní česká komeniologie prošla v průběhu dvacátého století

velmi bouřlivým a mnohdy dramatickým vývojem, kterému však

dosavadní literatura věnovala jen naprosto minimální pozornost 2.

Zatímco na jeho počátku bylo vnímání myšlenkového systému a odkazu

Jana Amose Komenského do značné míry podobné u všech badatelů,

přinesla druhá polovina století zásadní změnu: možných úhlů pohledu se

objevuje vice, přičemž ani jeden si nemůže nárokovat prvenství.

Zároveň dochází i k posunu od silně zúženého pohledu, který na

Komenském oceňoval jen jeho příspěvek ke vzniku moderní pedagogiky a

didaktiky a téměř všechny jeho ostatní složky zavrhoval či ignoroval,

k novému, který akcentuje Komenského především jako svébytného

filosofa, jehož myšlenkový systém je plným právem možno chápat jako

alternativu systému Descartova - snad právě proto mnoho autorů

věnovalo slavnému, přesto však do určité míry vnitřně tragickému

setkání Komenského s Descartem, které údajně skončilo Descartovou

1 J. Popelová: Aktuálnost myslitelského díla J.A. Komenského. Nová mysl

1970, s. 1514.

2 O dosud ojedinělé, dnes však už nenávratně zastaralé zhodnocení

tohoto vývoje se pokusila Bečková,M.: Československá poválečná

komeniologie (nástin vývojových linií). Pedagogika 33, 1983, Č. 2, s. 209 -

224.

poznámkou: "Já za okruh filosofie nevykročím; bude tedy u mne jenom

částí toho, čeho je u tebe celek" 3, mimořádnou pozornost 4.

Komenský, který byl dosud chápán jako "vousatý inspektor", tedy

ten, jehož sochy a busty zdobily téměř každou školu, ale jehož myšlení

bylo v mnoha ohledech považováno za nenávratně přežilé a zastaralé,

začíná být postupně chápán jako fascinující filosof, jehož myšlení začíná

být stále více a více aktuální. Zatímco totiž Descartův systém, který tak

striktně odděluje člověka od světa kolem něj, plně vyhovoval základnímu

ladění novověkého evropského myšlení, tváří tvář blížícímu se konci

dvacátého století a počínající post moderně vyznívá základní ladění

Komenského myšlenkového systému tolik zdůrazňujícího myšlenku Celku

s novou závažností a intenzitou 5.

V této situaci nám jako ilustrativní příklad
Ov

muze posloužit

Komenského chiliasmus, tedy přesvědčení o již nastávajícím konci

světových dějin a druhém příchodu Kristově: zatímco novověk sní sen o

stále pokračujícím pokroku a nastávající šťastné době, v důsledku čehož

je chiliasmus odsuzován jako tmářský a zpátečnický, začíná člověk konce

dvacátého století, konfrontovaný s ekologickými, politickými i dalšími

hrozbami hrozícími možným zánikem lidské civilizace ve velmi blízkém

časovém horizontu, znovu chápat význam a aktuálnost myšlenky o

brzkém konci času.

Na tomto základním posunu celé moderní komeniologie má

zásluhu mnoho badatelů - z nejvýznamnějších jmenujme kupř. Jana

3 Komenský,J.A.: Vlastní životopis. In: Vybrané spisy Jana Amose

Komenského. Sv. VIII, Praha 1975, s. 128.

4 Jen namátkou: Palouš, R.: Komenského Boží svět. Praha 1992, s. 118 -

127 i jinde; tentýž: Česká zkušenost. Praha 1994, s. 16 - 17; Floss, P.: Jan

Amos Komenský. Od divadla věcí k dramatu člověka. Ostrava 1970, s. 126

- 127; Ransdorf,M.: Muž velké touhy. Komenský proti proudu dějin. Praha

1995, s. 28-29.

5 Srov. v obecnějším rámci: Hogenová,A.: Areté. Základ olympijské

filozofie. Praha 2001, s. 5 - 7 i jinde.

Patočku, Roberta Kalivodu, Pavla Flosse, Klause Schallera či Dagmar

Čapkovou.

CHem této diplomové práce je ukázat, že mezi tyto badatele je

možno plným právem započítat i profesorku Jiřinu Popelovou, ženu

s pozoruhodným osudem, která komeniologickému studiu zasvětila

podstatou část svého bohatého a mnohostranného dHa, které v mnoha

případech není jen "čistě" vědecké - vždyť jedním z jeho ústředních

motivů je nepřestávající touha po ideálním vzájemnou láskou a

vzájemným respektem naplněném uspořádání lidské společnosti, která je

však znovu a znovu konfrontována s krvavými dějinami dvacátého století.

Domnívám se, že myšlenkový systém Jiřiny Popelové představuje

jedinečné svědectví o ženě - komenioložce a jejím putování po

spletitých cestách dvacátého století. Tím dochází k překročení úzkých

úzce specializovaných komeniologických horizontů pohledu a k otevření

se novému, mnohem širšímu úhlu pohledu, který si všímá i aspektů

genderových a obecně filosofických. Vynikne tak nejenom

mnohovrstevnatost, ale i vnitřní rozporuplnost celého dHa, kterou však

nechci ani v nejmenším chápat jako něco negativního, ale naopak jako

něco je jedinečným svědectvím o specifické dominanci "kontextuálního

pojetí světa (převaha levé hemisféry), která je častěji typická pro ženský

pohled 6.

Komeniologické dHo Jiřiny Popelové je možno chápat ve dvou

významech: jednak jako sumu všech textů, které Jiřina Popelová o

myšlenkovém systému Jana Amose Komenského napsala, jednak jako

všechny zmíněné stati a navíc "nepřímé dHo", tj. její vliv na celkovou

podobu moderní české komeniologie, neboť byla to právě Jiřina

Popelová, kdo vstupoval v mnoha případech na dosud nezkoumanou či

daným způsobem netematizovanou půdu. Proto Jiřinu Popelovou a Jana

Patočku můžeme chápat jako dvě vůdčí osobnosti, která každá svým

vlastním a osobitým způsobem prolamují stojaté vody dosavadního

6 PeŠková,J.: Zamyšlení nad dílem Jiřiny Otáhalové-Popelové u


[…]


náhodou, od Jiřinky Šiklové - o nechutném způsobu, kterým Ti universita

"poděkovala" za Tvou poctivou, záslužnou a obětavou práci. Je to sice

asi dnes běžný způsob "socialismu", který přeci programově odmítl hlásit

se k "lidské tváři", ale v Tvém případě se mi to zdá být zvlášť odporné -

vždyť vím, jak právě Ty ses - vlastně z mála a na rozdíl od většiny Tvých i

mých vrstevníků, pěstujících si jen "čistou" vědu - vždy snažila i hnutí

pomáhat, ač Ti v něm byly a musily být vždy jisté věci odporné - jak to

pomaleji, trochu jinak a obtížněji, "docházelo" i mně s mým o dvacet let

pozdějším začátkem.

Bohužel všechno to nechutné, co v komunistickém hnutí bylo sice

vždy, ale ne vždy tak okatě, tak jednoznačně v centru, vyvstalo teď tolik

do popředí, že je snad skoro lépe, skoro logické, když na Tebe nepadne -

třeba setrváním na fakultě ani stín jakékoliv snad jinak možné domněnky

o smíru se systémem, který povýšil očividnou lež na základní dogma. A to

je pro Tebe a Tvé dílo lépe.

Není důvodu k elegiím - vždyť snad vykonáme za dané situace

více odchodem, snad i mlčením, prací někde v ústraní či už jen

mlčenlivou výzvou mladším. IN MAGNIS ET VOLUISSE SAT EST. A také:

VIVANT SEQUENTES! Ale přece, protože patřím k těm pošetilcům, kterým

"Universita Karlova" nezní jen jako nějaké také možné pracoviště, chtěl

jsem Ti přece jen při této příležitosti poděkovat za všechnu práci na

universitě, nejen se studenty, ale za ochotu vždy i mladším kolegům

pomáhat, vždy diskutovat, sdělovat zkušenosti, inspirovat k myšlení.

Bylo toho mnoho - to ani snad sama dobře nemůžeš vidět a ocenit! Nebyl

jsem sice přímo z Tvých žáků, ale byli jsme přece skoro dvacet let vedle

sebe, často spolu. A když jsme se tu a tam poškorpili, bylo to, zdá se mi

s odstupem, asi vždy mou vinou. Ale nikdy, ani v celkem řídkých chvílích

neporozumění či odstupu, nezbavil jsem se pocitu hluboké úcty k Tobě a

Tvé práci. Pokud jsem Ti někdy bezděčně ublížil, prosím za odpuštění -

budu se snažit vynahradit to snahou o to, aby i mladší porozuměli

obtížím v úsilí Tvé i mé generace.

Já sám jsem dosud jednou nohou na fakultě - zatím mi jen

zakázali přednášet a dali návrh na výpověď. Prof. Galla mi zároveň radil,

abych po výpovědi rektora university soudně žaloval, což jsem odmítl.

Stranické orgány mi zároveň "daly možnost" - jestliže prohlásím, že

srpen byl nutný. (Je to prý zjištěno "vědeckým rozborem".) Bude se mi

stýskat po studentech (také po přednáškách), ale za tuto cenu prostě

nemohu, i kdybych měl skončit v JZD (ostatně mám v srdci jakousi dosud

nikdy neukojenou vergiliovskou touhu - FORTUNATE SENEX ?) Na rozdíl od

Jiřinky Š. se nehodlám připravit o zážitek vyloučení ze strany, snad že

v nějakém koutku doufám v nějaký zázračný obrat? Či snad jen z temné

wagnerovské touhy po teatrálnosti a plném prožití i "soumraku".

Vědomě hlavně proto, že podle mých - nejspíš velmi naivně

idealistických představ - ne já, ale "oni" vystoupili, odpadli.

Pravda, život půjde dál. Velice nerad bych se octl v bezmocné

neschopnosti být aktivní, v pozici podobné těm, které zahnal do ústraní

únor 1948. Ale kupodivu je ve mně smysl pro čest a odpor k tomu, co se

dnes u nás vydává za "socialismus", nekonečně silnější než všechny

snahy o kompromisy, ba i než touha po aktivitě. Je to pro mne dost

neskutečné, připustit si, že bych měl přestat pracovat dosavadním

způsobem. Nadto nejsem ani z těch šťastných, kteří věří, že pravda musí

zvítězit byť třeba formou posmrtných rehabilitací. Já sám se spokojuji

skromnějším RES VICTRIX DIIS PLACUI - RES VICTA CATONI.

Ale už si připadám sám protivný pro tu mnohomluvnost, kterou jsi

u mne dovedla kolikrát (právem) vytknout - snad by bylo lépe jen

napsat, že Tě upřímně zdravím, tisknu ruku, pokud dovolíš, vyjádřil se

v té chvíli to by ani nebyl

Tvůj Milan Machovec

Praha, 21.3. 70.

Po čase třeba, až budeš mit chuť, rád bych přišel na kus řeči. (Než budu

v nějakém tom vergiliovském DEUS NOBIS HAEC OTIA FECIT).

9. Resumé

Title: Jirina Popelova' s Comeniological Studies

The thesi s deals with both published and unpublished texts which Jirina
Popelova (1904 - 1985) wrote about Jan Amos Komensky.

ln the introduction part there is a brief curriculum vitae of Jirina
Popelova and then significance of her work in Czech Comeniological
research is described. The following chapter presents relationship
between Comeniological studies and the rest of her work. (She also
thought and wrote e. g. about ethics or history of philosophy.)

The most extensive chapter is an analysis of single Comeniological texts
focusing particularly on less known studies from 1970' s.

The conclusion is that Jirina Popelova was a researcher who changed

general understanding of Jan Amos Komensky, especially comprehension

of his basic writing The General Deliberation on the Remedy of Human

Matters.

Jméno Skala, fakulta, Bydliště Datum Podpis

uživatele katedra, příp. uživatele

pracoviště