Posudek na diplomovou práci Jakuba Hájíčka "Komeniologické studie Jiřiny Popelové"

I když název diplomové práce slibuje analýzu komeniologických studií české filosofky
20.století Jiřiny Popelové, autor pojednalo svém tématu daleko šířeji, neomezil se jen na
přínos Jiřiny Popelové v kontextu vývoje české, potažmo zahraniční komeniologie, nýbrž
pokusil se velmi seriózně vytvořit její lidský a profesionální portrét.
Autora lze po mém soudu oprávněně ocenit nejen za to, že přikročil k monografickému
zpracování myslitelského odkazu osobnosti, která v něm spojila události a životy několika
generací, tvořila na pozadí pohnutých přelomových situací vývoje české společnosti, nýbrž i
za to, že se nezalekl určité nonkonformity, problematičnosti tématu a přistoupil k jeho
zpracování s velkou mírou vkusu, schopnosti vpravdě "diltheyovského"vcítění, s erudicí a
badatelskou vášnÍ.
Autor diplomové práce dokázal shromáždit velké množství reprezentativního materiálu, o
nějž se opírá při rekonstrukci stěžejních etap profesionální kariéry J. Popelové. Jeho portrét
není zjednodušený, černobílý. Dokáže si od objektu svého zkoumání udržet patřičný odstup,
na druhé straně však analyzuje a hodnotí činy i myšlenky Jiřiny Popelové s opravdovým
pochopením a zralostí, která by svědčila spíše o vyšším věku a bohatších životních
zkušenostech autora diplomové práce.
Text je promyšleně a přehledně logicky strukturován. Autor postupuje krok za krokem, velmi
detailně sleduje vnitřní svět i filosofickou cestu této "ikony" novodobého českého myšlení.
Využívá pramenů a literatury nejrozličnější provenience, nesnižuje se však k samoúčelné či
bulvární demytizaci či k povrchnímu redukcionismu. O autorčiných osobních i odborných
prohrách referuje citlivě a věcně. Nedémonizuje ani její cestu k marxismu, ani její politické a
ideologické postoje v systému tzv. reálného socialismu. Autorův přístup může jistě inspirovat
další mladé badatele, kteří se budou zaměřovat na studium naší nejnovější historie, osobností,
jejichž život zásadně poznamenaly právě politické a ideové zvraty posledních desetiletí, a
kteří přitom nebudou mít zájem na vytváření dalších nechvalně známých "bílých míst"české
historie. V neposlední řádě lze předložený text chápat i jako příspěvek k hledání odpovědnosti
intelektuála - filosofa za "obec", ve které působí a jíž je koneckonců nucen skládat na konci
života své účty.
Závěry: Mgr. Jakub Hájíček splnil úspěšně zadání diplomového úkolu, vytvořil

interdisciplinární text, který svým obsahem, zaměřením i úrovní formálního zpracování
představuje určitou modelovou strukturu, na níž je možné bezprostředně navázat. Osobnost,
dílo Jiřiny Popelové z autorovy studie nevystupuje jako mrtvá litera, nýbrž jako živý a
provázaný organický celek provokující čtenáře jak starší tak mladší generace k celé řadě
otázek o povaze nás samých, o povaze české společnosti.
Připomín ky: Textu by prospělo určité krácení a zhuštěnÍ.. Občas je poněkud mnohomluvný a
čtenář může místy ztrácet orientaci v problematice. Při rozboru komeniologického díla se
autor nevyhne určité popisnosti, nevytěží, jak by téma zasluhovalo, plně skutečné konfrontace
s patočkovskými postupy a výsledky. V závěru studie může čtenář zachytit určitou únavu
autora z šíře zpracovávané látky, jako by mu již nezůstala energie k hlubšímu rozpracování
výsledků. Zde postrádám výraznější názorový "rukopis" samotného autora diplomové práce.
Přes uvedené připomínky považuji text za velmi kvalitnÍ. Autorovi doporučuji, aby se při
obhajobě ještě jednou vyjádřil k proměnám filosofické orientace 1. Popelové, případně

k jejímu podílu na řešení otázky filosofie českých dějin.
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